
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e dì Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PI,

OGGETTO: Ricostituzione Commissione di vigilanza per il vitto.

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

Bilancio
Sub aggregato di spesa

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

11 Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li . .

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

II Responsabile dell'istruttoria

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE
aliano)

Seduta del giorno Q fi &D 2016

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014,

giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Armino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Richiamate le deliberazioni nn. 854/2000, 1054/2000 e 485/2007, con le quali sono state
formate le Commissioni di Vigilanza per il Vitto, ai sensi l'art. 6 del D.A. dell'Assessorato
Regionale Sanità n. 19372 del 20.05.1996 e s.m.i. che istituisce la Commissione di Vigilanza per il
Vitto e ne disciplina, nel contempo, la composizione:

1. Direttore Sanitario dell'Azienda o su delega dal Direttore Sanitario del P.O. o da un medico
della direzione sanitaria purché specialista in igiene;
2. un rappresentante del tribunale per i diritti del malato;
3. un sanitario del servizio di dietologia designato dal Direttore Sanitario dell'Azienda;
4. un componente dell'ufficio pubblica tutela degli utenti dell'Azienda Ospedaliera;
5. un capo dei servizi sanitari.

Rilevato che diversi componenti delle succitate Commissioni non risultano più in servizio
presso questa Azienda;

Considerato che, ai sensi dell'ari. 6 del D.A. succitato:
• i controlli da parte della citata Commissione devono essere esercitati lungo tutto il processo

che va dalla produzione alla distribuzione (depositi, cucina, modalità di trasporto, modalità
di distribuzione) e deve anche comprendere la degustazione degli alimenti, nonché la data
di scadenza per ogni singola confezione;

• i componenti possono esercitare in qualunque momento i controlli congiuntamente o
disgiuntamente (almeno 2 componenti) e non possono avere frequenza superiore ai 15
giorni;

• in presenza di accertamenti sfavorevoli di rilievo, deve essere inoltrata segnalazione al
direttore generale dell'Azienda e al direttore sanitario del presidio, per l'adozione dei
provvedimenti, mentre nei casi di reiterati accertamenti sfavorevoli (più di due volte) e/o di
violazione di legge deve essere informata anche l'autorità giudiziaria.

• entro il 30 gennaio dell'anno successivo a quello di riferimento la Commissione redige una
relazione sull'attività svolta e sulle eventuali irregolarità riscontrate e la trasmette al
Direttore Generale e per conoscenza all'Ispettorato Regionale sanitario.

Viste le note in cui sono stati individuati i nominativi dei rappresentati da inserire nella
Commissione Vitto, in rappresentanza del tribunale per i diritti del malato e di pubblica tutela degli
utenti dell'Azienda Ospedaliera;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla ricostituzione della Commissione di
Vigilanza per il Vitto Aziendale dei PP.OO., così composta:

- Dott. De Maria La Rosa Sebastiano, dirigente medico - Direzione Medica P.O. Garibaldi Centro
- Dott. Gullotta Salvatore, dirigente medico - Direzione Medica P.O. Garibaldi Centro
- Sig. Palma Roberto e Sig.ra Belfiore Maria (titolari) Ass. Cittadinanza Attiva Tribunale Diritti del Malato
- Sigg.re Croce Benedetta e Leone Maria (supplenti) Ass. Cittadinanza Attiva Tribunale Diritti del Malato
- Sig.ra Lombardo Palmira - Comitato Consultivo dell'Associazione Reload
- Dott.ssa Di Giorgio Rosalia (Coli. Prof. San. Esperto) Direzione Medica P.O. Garibaldi Nesima
- Dott.ssa Strano Patrizia (Coli. Prof. San. Dietista) Direzione Medica P.O. Garibaldi Nesima
- Dott.ssa Valvo Maria Antonietta (Coli. Prof. San. Esperto) Direzione Medica P.O. Garibaldi Centro
- Sig.ra Sapienza Caterina (Coli. Prof. San. Dietista) Direzione Medica P.O. Garibaldi Centro
- Dott.ssa Frattallone Grazia (Coli. Prof. Amm. Esperto) - Settore Provveditorato
- Sig.ra Platania Sebastiana Ufficio Relazioni con il Pubblico P.O. Garibaldi Nesima.



Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale che ne attesta la piena legittimità nonché la
correttezza formale e sostanziale

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, procedere, ai sensi l'art. 6
del D.A. dell'Assessorato Regionale Sanità n. 19372 del 20.05.1996 e s.m.L, alla ricostituzione
della Commissione di Vigilanza per il Vitto Aziendale dei PP.OO., così composta:
- Dott. De Maria La Rosa Sebastiano, dirigente medico - Direzione Medica P.O. Garibaldi Centro
- Dott. Gullotta Salvatore, dirigente medico - Direzione Medica P.O. Garibaldi Centro
- Sig. Palma Roberto e Sig.ra Belfiore Maria (titolari) Ass. Cittadinanza Attiva Tribunale Diritti del Malato
- Sigg.re Croce Benedetta e Leone Maria (supplenti) Ass. Cittadinanza Attiva Tribunale Diritti del Malato
- Sig.ra Lombardo Palmira - Comitato Consultivo dell'Associazione Reload
- Dott.ssa Di Giorgio Rosalia (Coli. Prof. San. Esperto) Direzione Medica P.O. Garibaldi Nesima
- Dott.ssa Strano Patrizia (Coli. Prof. San. Dietista) Direzione Medica P.O. Garibaldi Nesima
- Dott.ssa Valvo Maria Antonietta (Coli. Prof. San. Esperto) Direzione Medica P.O. Garibaldi Centro
- Sig.ra Sapienza Caterina (Coli. Prof. San. Dietista) Direzione Medica P.O. Garibaldi Centro
- Dott.ssa Frattallone Grazia (Coli. Prof. Amm. Esperto) - Settore Provveditorato
- Sig.ra Platania Sebastiana Ufficio Relazioni con il Pubblico P.O. Garibaldi Nesima.

Affidare alla suddetta Commissione l'espletamento dei controlli e delle funzioni come previsto
dall'ari. 6 del D.A. n. 19372/96.

Dare mandato alla Commissione di individuare e nominare un Coordinatore della stessa.

Notificare copia del presente atto ai componenti della suddetta commissione ed all'Ispettorato
Regionale alla Salute.

Stante l'urgenza di procedere, munire la presente delibera della clausola di esecuzione immediata.

I)
IL DIRETTORE AMMI

(Dott.
ISTRATIVO
brinino)

IL DIRET
(Dott. Gì

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Sig. Saldatóre; Ledda)

IL DIRETTORE.SANIT,
(Dott.ssa

NERALE
Santonocito)

O AZIENDALE
liaap)


